Í'ti;*y:*$iv
dil"r.. ãr&\
àul \ár wq{' *" YP

Iti .u . .tí
Estado de Roraima

Câmara MuniciPal de Caracaraí
Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO
ORDINARIA DA CAMARA
MUNICIPAL DE
C ARAC A RAÍ - NN. P LE N ARI O

JOÃO ROGÉLIO SCHUERTZ
EM QUATORZE DE
ÁGOSTO DE DOíS MIL E
DEZESSETE,

As dezoito horas do dia euatorze de Agosto de Dois Mil e Dezessete, no Plenário

João Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da Vigésima Primeira Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Caracarai-RR, do ano em curso. O senhor presidente solicitou ao 1o secretário que

fizesse a leitura do Salmo g1. Em seguida o senhor presidente solicitou a segunda

secretária que fizesse a chamada nominal dos senhores vereadores e que

procedesse a verificação de quórum, estando presentes os vereadores: Agnaldo

LuiZ Xavier, Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, João

gufgs de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho

Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junior, Victor Marcelo Moreira Ferreira e

Zenilson de Oliveira Sousa. O senhor Presidente solicitou ao 1o secretário que

fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, colocada em discussão e votação com a

palavra franqueada. A Ata foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes'

O senhor presidente solicitou ao 1o secretário que fizesse a leitura dos expedientes

expedidos e recebidos. Não Houve orador para o uso da Tribuna. Os trabalhos

foram suspensos no tempo regimental. Reabrindo os Trabalhos: o senhor

presidente solicitou a segunda secretária que fizesse a segunda chamada nominal

dos senhores vereadores, estando como no início da sessão. 1u Matéria para ordem

do dia: projeto de Lei o0g/2017. Dispõe sobre a reestruturação, nomenclatura e

competências da secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e GesÍão,

pesquisa - SEMATIJG, revoga a Lei 562/2013, e das outras providencias.2u Matéria

para Ordem do dia: Projeto de Lei 012/2017. Dispõe sobre a autorização de uso

oneroso do Campo de Gramado Sintetico do uso Complexo Turístico Beira Rio, de

propriedade do Município de Caracaraí e das outras providencias. 3u Matéria para

Ordem do dia: projeto de Lei 013/2017. Dispoe sobre a tnstituição do Programa de

Recuperação Fiscal do Município de Caracaraí-RR, - REFIS, e das outas

providencias. 4a Matéria para Ordem do dia: Proieto de Lei 014/2017. Dispoe sobre

a criação do Conse lho Municipat da Juventude de Caracaraí - CMJ, e das oufas

providencias. Su Matéria para Ordem do dia: Proieto de Lei 015/2017. Dispõe sobre

o euantitativo de vagas efetivos de Cuidador de ldoso, criado pela Lei no 489/2009, e

da.s ouÍas providencias. Gu Matéria para ordem do dia: Proieto de Lei a16/2017.

Dispõe sobre a definição de pequeno valor para fins previsÍos no Art. í00, § 3o da

constituição Federal e das outas providencias. 7u Matéria para ordem do dia:

Balancete Financeiro da Câmara Municipat de Caracaraí'RR, referentes ao mês

v1?.vÁ::*4,w
. ll*."-*--,l.

6'lt\ ,á116)

ffi
-,W,.W

\':-- tt'l'r

,,,"or|#{i^,^^
Câmara MuniciPal de CaracaraÍ

Poder Legislativo

de Janeiro a Maio, e Janeiro a Junho de 2017. Todas as materias foram lidas para

conhecimento em plenarios. Passou-se para a sessão Debate. Fez uso da palavra

o ver. Gildeci Barbosa cumprimentou a todos e falou ao presidente que chame o

jurídico desta casa e lhe passe o proieto de lei sobre a reestruturaÇão do meio

ambiente, porque o projeto é muito complicado, o mesmo falou que é presidente da

comissão de Justiça e Redação com os outros vereadores qY" fazem parte da

comissão querem Uma audiência publica com oS moradores do Agua Boa' Caicubi'

cachoerinha e Terra Preta, que o projeto so irá para pauta depois da audiência

publica. Falou do projeto de lei do conselho Municipal e Juventude, que a prefeita

pediu que fosse votado hoje, mas não poderá ser votado, porque os projetos têm que

ser analisados antes de ser votado e passar pelas comissÕes tendo que cumprir a Lei

orgânica e o Regimento lnterno, que irão colocar os projetos em ordem que muitas

vezes os projetos não têm assinatura da prefeita e dessa forma fica difícil trabalhar,

sendo que haja necessidade de votar um projeto urgente podemos convocar uma

Sessão Extraordinária, que a prefeita tem que fazer um planejamento corretos dos

projetos que venham para esta Casa, mas temos que fazer tudo em "t!:T dentro do

i",ppo certo e da lei, porfim agradeceu.Fez uso da palavra o Ver. Silvio Manoel,

falou referente as palavras do vereador Gildeci em relação á prefeita que o mesmo

estar equivocado, porque, o que estar faltando entre os dois poderes é assessoria da

prefeita, a procuradora Dra. Suzete, sexta feira estavam no gabinete da prefeita e não

foi falado sobre este projeto que veio para esta casa' e que na segunda passada já

tinham conversado com ela sobre o projeto do Refis e os dois do meio ambiente e o

da quadra sintética e se ainda não foram votados nem o do refis nem o do conselho

então não podemos votar o projeto que chegou hoje nesta casa de Lei comunicou

que a prefeita está viajando por motivo de doença de sua filha, mas que ira to-n'"!t1:

com a prefeita assim que a mesma voltar, sendo lider da prefeita o mesmo não estar

sendo comunicado em relação aos envios dos projetos para esta casa de Lei, para

que poss a falar com a base de sustentação da mesma, se a mesma não está

satisfeita com sua liderança segunda feira poderá entregar seu cargo de líder e que a

prefeita pode colocar outra pessoa em Seu lugar, se assim for seu deseio' que estar

de pleno acordo com o vereador Gildeci, tem que votar os projetol Rela ordem de

chegada nesta casa. A respeito do projeto Refis ele é de suma importância que irá

cobrar apenas os ultimos cincos anos e irá da descontos de até noventa por cento de

multas e juros, tenho certeza que ate os vereadores de oposição irão votar a favor, vai

Ser bom para oS comerciantes que querem SeuS alvarás de funcionamento

legalizados, esse sim deveria ter sido votado hoje, mas o da quadra sintetica trancou

a pauta por ter tido alguns ajustes e agora tem que ser lido novamente' Reforçou

novamente suas palavras em relação em deixar seu cargo de líder da prefeita, se a

procuradora suzete continuar mandando projeto sem comunicar esta casa de Lei

antes, que na segunda feira poderá usar a tribuna e entregar sua liderança se não

houver um posicionamento da prefeita. Falou que na sexta estavam reunidos com a

prefeita e a mesma pediu que votassem no projeto do conselho Municipal que e de

Suma importância para o município, que o mesmo não irá se calar' e continua

. r,.,,.=,'iíll, ii.Tl'i §,1,.,,",
Poder Legislativo

acreditando que a prefeita ira fazer um bom trabalho, que esta Casa não vai

responder pelo mau assessoramento da prefeita se não estão mostrando trabalho tem

que deixar o cargo, tem projeto que a prefeita nem assinou, por falta de

assessoramento principalmente da procuradora. Por fim agradeceu. Fez uso da

palavra o Ver. Jailson Max, falou da forma que o Sindicato está assessorando os

funcionários, que ficou triste com uma noticia que repercutiu nas redes sociais, que os

vereadores tinham tirados os direitos dos professores dos vigilantes, sendo que esta

Casa na legislatura passada foi colocar no orçamento esses direitos para que os

mesmo pudessem receber, que o mesmo não sabe onde o Sindicato quer chegar

falando tanta mentira, e falando para os professores que tiramos esses direitos, que o

mesmo tem cedeza que eles estão sendo mau assessorados, que a legislatura

passada foi quem lutou mais por eles e por seus direitos, que esta casa abril as portas

para o presidente do Sindicato e juntos buscassem soluçÕes, e agora não

entenderam nada o que estar acontecendo. Que na reunião com a prefeita o

presidente do Sindicato ficou de cabeça baixa, porque nem leram o projeto para

saberem o que foi tirado realmente. Alguns professores lhes procuraram para

saSlrem o que foi tirado o mesmo pediu que lessem o projeto para saberem

realmente o que foi tirado, ai assim poderem criticar. Falou do projeto da quadra

sintética que foi a primeiro a levantar a bandeira para que fosse cobrada uma taxa em

relação ao uso, sempre foi visto em Caracaraí que prefeitura nem prefeito que passou

conseguiram manter nenhum predio publico, por isso tem que haver essa taxa de

cobrança para manter os predio em bom funcionamento, so assim teremos os nossos

patrimônios preservados e limpos, temos exemplo, o prédio que está abandonado

como a quadra do Reizão. Temos que rever todos os projetos que chegaram nesta

casa e fazer o melhor paru a população, falou do projeto Refis que é de suma

importância, ate porque estamos esperando a regularização das terras do município

que acredita que ira sair, pagado todos os impostos direitos tudo se legaliza para isso

que serve o Refis para parcelar e facilitar, quem sabe assim todos os moradores

tenham seu títulos definitivos depois da regularizaçâo das terras. Por fim agradeceu.

Fez uso da palavra o Ver. Zenilson de oliveifa, falou que estava ouvindo

atentamente os nobres colegas vereadores em relação aos projetos, que esta Casa

sempre teve responsabilidade de analisar e votar os projetos, e discorda do vereador

Silvio Manoel quando fala da assessoria da prefeita que ela não tem culpa, o mesmo

discorda, pois se não está dando certo deve trocar os assessores, sendo que a

responsabilidade é da prefeita, o que eles fizerem vai respingar na mesma e nesta

Casa. Falou que outro problema serio está na saúde, principalmente nos interiores

que o posto medico do 75 estar fechado faz tempo não tem um medicamento, sendo

assim acaba todo mundo correndo para o hospital e tumultuando o atendimento que é

de.emergência e urgência. Temos que reunir com a prefeita para ver o que pode ser

feito pela saúde principalmente no interior. Porfim agradeceu"Fez uso da pSlavra o

Ver. Júlio Cesar, falou do problema de energia que vem atingindo o município,

principalmente os moradores do bairro Santo AntÔnio, que o mesmo recebeu uma

comissão de moradores que ficaram mais de vinte e quatro horas sem energia, que

. r..,=,'liÍ;, ii,Ti'i [.1,..,,,
Poder Legislativo

esta Casa tem que se manifestar reunir-se com o presidente da Eletrobrás para achar

uma solução, falou com o senhor castro que lhe disse que os moradores não estão

cadastrados por isso não tem direto ao atendimento, mas que agora os moradores já

podem fazer seus cadastros é so levar o RG e CPF. Mas mesmo assim temOS que

marcar uma audiência com o presidente da Eletrobrás porque o problema já esta de

mais. Esta Casa ira mandar um ofício para o presidente da Eletrobrás, que seja

marcada uma audiência e relate a real situação de energia em nosso município' Falou

da situação da saúde que esta com medo que de um colapso, que a malária esta se

alastrado por todo municipio, falou que pediu do secretário de saúde que fosse feito a

borrifação com as bombas nas costas que visitassem as casas mais nosso pedido

não foi aceito, já houve colapso de dengue onde morreram amigos, será que tem que

morrer mais pessoas para que Se tome uma providencia esta casa não ira se calar'

infelizmente não Somos nos que fazemos, mas nos fiscalizamos, e Vamos cobrar da

prefeita urgentemente uma providencia. Falou do sindicato que foi de uma

irresponsabilidade muito grande com uma nota dizendo que os vereadores votaram

prejudicando os servidores, iSSo tudo por de conta de uma pessoa que não tem

coppromisso nenhuma com a sociedade e fica denegrindo os vereud::".t, que na

g"itao passada essa pessoa levou uma surra e depois ficou caladinho e nã9

denunciou mais nada. Esta Casa sempre esteve ao lado do servidor Não podemos e

ficar calado, vamos esperar a prefeita volta e por ordem nas secre-tarias' 5 es projelQs

que estão nesta casa irão ser analisados e votados. Por fim agradeceu Nãp Holve

mais quem quisesseT se manifestar. Passou-se para-explicações pessoais' Fez

uso da palavra os vereadores: Júlio cesar e silvio Manoel, para parabenizar a

todos os pais pelo seu dia no proximo domingo. E cqnvidou a todos para a proxima

sessão. Não havendo mais nada a tratar, em nome de Deus o senhor Presidente

declarou encerrado os trabalhos da presente sessão. Eu Jailson Max Fernandes

dos Santos secretariei e lavrei a presente Ata que apos ser lida, discutida e aprovada

será assinada pela Mesa Diretora da desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em

JULIO CESAR REIS SILVA
Presidente

JAILSON MAX FERNANDES DOS SANTOS
'1o secretário

MARIA OÉ PJruNO-MINEIRO
2a Secretária